
2019年 4 月 1 日，我国的增值税（两档）税率将再次进行调整。

由于一般纳税人开具增值税发票（增值税专用发票、增值税普通发票）必然

涉及到增值税税率，因此，每逢增值税税率调整，购销双方围绕发票上面开具何

种税率（降低前还是降低后的税率）这个问题，不仅必然发生争执，而且持续时

间还很长，销售方想开具调整后的较低税率，购买方坚持要开调整前的较高税率，

各持一词、都有理由。

购销双方因税率调整引发的发票开具税率之争，其根源还是对增值税纳税义

务发生时间的不了解。

销售行为涉及本次调整的两档税率的，凡是纳税义务发生时间在 3月 31 日

（含）之前的，一律适用原税率（16%、10%）计税，并按照原税率开具发票；

凡是纳税义务发生时间在 4月 1日（含）之后的，则适用调整后的新税率（13%、

9%）计税，按照新税率开具发票。

开具涉及税率调整的发票，不管是补开税率调整前业务的发票，还是因销售

折让、中止等开具红字发票，或发票作废后重开发票，其开具发票时的税率选择

原则，均莫过如此——以增值税纳税义务发生时间来确定！

为此，特整理了迄今为止最新、最全的《增值税纳税义务发生时间界定标准》

推送给大家。

增值税纳税义务发生时间界定标准

对于增值税纳税义务发生时间的界定，总的来讲是“发生应税销售行为的，

为收讫销售款项或者取得索取销售款项凭据的当天；先开具发票的，为开具发票

的当天。进口货物，为报关进口的当天”。

就发生应税销售行为而言，确定其增值税纳税义务发生时间的总原则就是，

以“收讫销售款项、取得索取销售款项凭据或者发票开具时间”三者孰先（谁在前）

的原则确定。



具体来讲，增值税的纳税义务发生时间包括但不限于以下时点：

一、纳税人发生销售货物或者加工、修理修配劳务，销售服务、无形资产、

不动产的应税销售行为，先开具增值税发票的，为开具发票的当天。

按照国家税务总局的规定未发生销售行为的不征税项目”编码开具的情形除

外）

二、纳税人采取直接收款方式销售货物，不论货物是否发出，均为收到销售

款或者取得索取销售款凭据的当天。

三、纳税人采取赊销方式销售货物，签订了书面合同的，为书面合同约定的

收款日期的当天。

四、纳税人采取赊销方式销售货物，无书面合同的或者书面合同没有约定收

款日期的，为货物发出的当天。

五、纳税人采取分期收款方式销售货物，签订了书面合同的，为书面合同约

定的收款日期的当天。

六、纳税人采取分期收款方式销售货物，无书面合同的或者书面合同没有约

定收款日期的，为货物发出的当天。

七、纳税人采取预收货款方式销售货物（特定货物除外），为货物发出的当

天。

八、纳税人采取预收货款方式，生产销售生产工期超过 12个月的大型机械

设备、船舶、飞机等特定货物，为收到预收款或者书面合同约定的收款日期的当

天。

九、纳税人委托其他纳税人代销货物，为收到代销单位的代销清单或者收到

全部或者部分货款的当天。未收到代销清单及货款的，为发出代销货物满 180

天的当天。

十、纳税人销售加工、修理修配劳务，为提供劳务同时收讫销售款或者取得

索取销售款的凭据的当天。



十一、纳税人进口货物，为报关进口的当天。

十二、纳税人发生销售服务、无形资产或者不动产的应税行为，并在其应税

行为发生过程中或者完成后收到销售款项的当天。

十三、纳税人销售服务、无形资产或者不动产，签订了书面合同并确定了付

款日期的，为书面合同确定的付款日期的当天。

十四、纳税人销售服务、无形资产或者不动产，签订了书面合同但未确定付

款日期的，为服务、无形资产转让完成的当天或者不动产权属变更的当天。

十五、纳税人销售服务、无形资产或者不动产，未签订书面合同的，为服务、

无形资产转让完成的当天或者不动产权属变更的当天。

十六、纳税人销售（有形动产和不动产）租赁服务采取预收款方式的，为收

到预收款的当天。

十七、纳税人销售建筑服务，被工程发包方从应支付的工程款中扣押的质押

金、保证金，未开具发票的，以纳税人实际收到质押金、保证金的当天为纳税义

务发生时间。

十八、纳税人从事金融商品转让的，为金融商品所有权转移的当天。

十九、金融企业发放贷款后，自结息日起 90天内发生的应收未收利息按现

行规定缴纳增值税，自结息日起 90天后发生的应收未收利息暂不缴纳增值税，

待实际收到利息时按规定缴纳增值税。

上述所称金融企业，是指银行（包括国有、集体、股份制、合资、外资银行

以及其他所有制形式的银行）、城市信用社、农村信用社、信托投资公司、财务

公司、证券公司、保险公司、金融租赁公司、证券基金管理公司、证券投资基金

以及其他经人民银行、银监会、证监会、保监会批准成立且经营金融保险业务的

机构

二十、银行提供贷款服务按期计收利息（纳税人提供贷款服务，一般按月或

按季结息）的，结息日当日计收的全部利息收入，均应计入结息日所属期（增值

税纳税义务发生时间）的销售额，按照现行规定计算缴纳增值税。



二十一、纳税人发生下列列视同销售货物行为，为货物移送的当天：

（一）设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送

其他机构用于销售，但相关机构设在同一县（市）的除外；

（二）将自产或者委托加工的货物用于非增值税应税项目；

（三）将自产、委托加工的货物用于集体福利或者个人消费；

（四）将自产、委托加工或者购进的货物作为投资，提供给其他单位或者个

体工商户；

（五）将自产、委托加工或者购进的货物分配给股东或者投资者；

（六）将自产、委托加工或者购进的货物无偿赠送其他单位或者个人。

二十二、纳税人发生以下视同销售的情形，为服务、无形资产转让完成的当

天或者不动产权属变更的当天。

（一）单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务，但用于公益

事业或者以社会公众为对象的除外；

（二）单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不动产，但

用于公益事业或者以社会公众为对象的除外；

（三）财政部和国家税务总局规定的其他情形。


